PAGE
8

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.12.2014

                                                  № 1323
Нижняя Салда
Об утверждении  муниципальной программы «Информационное общество городского округа Нижняя Салда до 2020 года»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Нижняя Салда, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа Нижняя Салда, утвержденным постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 29.10.2013 №1055, в целях формирования и развития информационных и коммуникационных технологий, администрация городского округа Нижняя Салда

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Информационное общество городского округа Нижняя Салда до 2020 года»  (прилагается).
2. Опубликовать муниципальную программу «Информационное общество городского округа Нижняя Салда  до 2020 года» в  газете «Городской вестник-Нижняя Салда» и разместить  на официальном  сайте городского округа Нижняя Салда.
3. Данное постановление распространяется в 2014 году на отношения, связанные с составлением и утверждением бюджета городского округа Нижняя Салда на 2015 год и последующие годы.

4. Постановление администрации городского округа Нижняя Салда от 26.12.2013 №1297 «Об утверждении  муниципальной программы «Информационное общество городского округа Нижняя Салда до 2020 года» с изменениями считать утратившим силу с 01.01.2015 года.
5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

городского округа                                                                             С. Н. Гузиков
1144-п
Утверждена
постановлением

администрации городского округа Нижняя Салда

от  16.12.2014г.  № 1323
«Об утверждении муниципальной программы «Информационное общество городского округа Нижняя Салда до 2020 года», в новой редакции
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ИНФОРМАЦИОННОЕОБЩЕСТВО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НИЖНЯЯ САЛДА ДО 2020 ГОДА»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЩЕСТВО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НИЖНЯЯ САЛДА ДО 2020 ГОДА»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация городского округа Нижняя Салда

	Сроки реализации муниципальной программы
	2014-2020  годы

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель: обеспечение эффективного управления информационными ресурсами администрации городского округа, внедрение инновационных технологий в процесс работы органов местного самоуправления   городского  округа   Нижняя Салда.

Задачи программы:

1.Обеспечить  технологическую   возможность предоставления                   государственных (муниципальных) услуг в электронном виде.
2.Создание инфраструктуры  и  программного обеспечения       для       коммуникационного обеспечения муниципального  управления на территории городского округа Нижняя Салда.

	Перечень подпрограмм муниципальной программы
 (при их наличии)
	1.Совершенствование информационно-технической инфраструктуры.
2.
Организация центров общественного
доступа к сети Интернет на базе
общедоступных муниципальных библиотек.
3.
Повышение квалификации муниципальных
служащих в области использования
информационных технологий.

4.
Внедрение инновационных технологий в
работу органов местного самоуправления
городского округа Нижняя Салда.

5. Обеспечение подключения к единой сети передачи данных Правительства Свердловской области муниципальных учреждений

	Перечень основных целевых показателей
	1)
повышение эффективности муниципального
управления   за   счет   более   качественного
использования компьютерной техники;

2)количество центров общественного доступа к сети Интернет на базе муниципальных библиотек;

3) количество муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде;
4) доля граждан, использующих механизм получения муниципальных услуг;
5) доля управлений, учреждений муниципального образования подключенных  к единой сети передачи данных Правительства Свердловской области

	Объём финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. руб.
	ВСЕГО:

1 710 304,00 рублей

в том числе:

2014
год – 447 300,00 рублей,

2015
год – 204 000,00 рублей,

2016
год – 210 120,00 рублей,

2017 год – 212 221,00 рублей,

2018 год – 212 221,00 рублей,

2019 год – 212 221,00 рублей,

2020 год – 212 221,00 рублей

из них:

местный бюджет 1 631 504,00 рублей

в том числе:

2014
год – 368 500,00 рублей,

2015
год – 204 000,00 рублей,

2016 год – 210 120,00 рублей,

2017 год – 212 221,00 рублей,
2018 год – 212 221,00 рублей,
2019год – 212 221,00 рублей,

2020 год – 212 221,00 рублей

областной бюджет – 78 800,00 рублей

в том числе:

2014 год – 78 800,00 рублей

2015 год – 0 рублей

2016 год – 0 рублей

2017 год – 0 рублей

2018 год – 0 рублей

2019 год- 0 рублей

2020 год – 0 рублей

	Адрес размещения муниципальной
программы в сети Интернет
	http://nsaldago.ru

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния
Сфера информационно-коммуникационных технологий (далее - ИКТ) в последние годы становится все более важной стратегической составляющей социально-экономического развития общества. Стратегия развития информационного общества в Российской Федерации, утвержденная Президентом Российской Федерации 7 февраля 2008 года № Пр-212, установила общие стратегические ориентиры развития Российской Федерации до 2015 года. К числу основных задач развития информационного общества отнесены:

1)
формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, предоставление на ее основе качественных услуг и обеспечение
высокого уровня доступности для населения информации и технологий;

2)
повышение качества образования, медицинского обслуживания,
социальной защиты населения на основе развития и использования
информационных и телекоммуникационных технологий;

3)
совершенствование системы государственных гарантий конституционных прав человека и гражданина в информационной сфере;

4)
повышение эффективности государственного управления и местного самоуправления.

В настоящее время имеются необходимые технологические и организационные предпосылки для совершенствования работы администрации городского округа Нижняя Салда (далее - Администрации), Думы городского округа, муниципальных учреждений на основе широкомасштабного использования ИКТ.

В органах местного самоуправления городского округа Нижняя Салда и структурных подразделениях Администрации созданы локальные компьютерные сети. Каждый пользователь единой компьютерной сети обеспечен доступом в сеть Интернет и электронной почтой. Всем пользователям предоставлен доступ к информационным ресурсам сети.

Создан и устойчиво функционирует официальный сайт городского округа, на котором размещена информация о деятельности органов местного самоуправления городского округа, о важнейших событиях и проводимых в городском округе мероприятиях.

В соответствии с законодательством на сайте публикуется информация о размещении муниципального заказа. Функционирует Интернет-приемная, посредством которой граждане могут высказать свое мнение относительно городских проблем или обратиться с вопросом и получить квалифицированный ответ. Сайт стал одним из самых востребованных Интернет-ресурсов городского округа.

Осуществляется разработка первой очереди комплексной автоматизированной информационной системы управления градостроительной деятельностью в городском округе на основе использования геоинформационных технологий.

Организована работа по лицензированию используемого программного обеспечения.

Вместе с тем, остаются нерешенные проблемы - сохраняющееся неравенство органов местного самоуправления и структурных подразделений Администрации в техническом обеспечении, разнородность информационных систем и разрозненность информационных ресурсов, отсутствие механизмов обеспечения взаимодействия, недостаточная квалификация пользователей и специалистов в сфере информационных технологий, отсутствие систем телекоммуникаций.

В сложившихся условиях мирового финансового кризиса особенно актуальными становятся вопросы эффективного использования средств местного бюджета в достижении максимального социально-экономического эффекта при реализации мероприятий по созданию и развитию ИКТ.

Это возможно реализовать только в рамках программно-целевого метода, который позволит:

1) обеспечить концентрацию средств, выделяемых из местного бюджета, для решения задач в области развития и использования информационных технологий;

2) проводить единую техническую политику при решении задач в области развития и использования информационных технологий в целях совершенствования деятельности органов местного самоуправления городского округа;

3)
обеспечить эффективное взаимодействие в области развития и
использования информационных технологий;

4)
оперативное обеспечение информацией о деятельности органов местного самоуправления городского округа.

В настоящее время в Администрации отсутствует координация действий и комплексный подход к развитию информационно- коммуникационных технологий. Каждый орган местного самоуправления самостоятельно определяет направления и задачи информатизации. Самостоятельно решаются вопросы обеспечения информационными ресурсами, аппаратным и программным обеспечением, формирования информационных баз данных.

Современная тенденция значительного роста объемов информации, необходимой для принятия управленческих решений, приводит к значительному увеличению трудозатрат на получение, обработку и хранение документов. В таких условиях традиционные методы работы с документами становятся малоэффективными. Для организации коллективной работы с бумажным документом необходимо его многократное копирование, доставка в различные структурные подразделения, проведение специальных совещаний, согласований, что требует значительных временных затрат.

Другая проблема связана с потерями рабочего времени на регистрацию и организацию контроля исполнения документов. Таким образом, осуществляется регистрация и неоднократная перерегистрация одних и тех же документов в различных подразделениях. Еще одна проблема связана с продолжительными временными потерями на поиск необходимой информации по запросу пользователя.

Недостаточно развита инфраструктура телекоммуникаций в подразделениях Администрации, что не обеспечивает оперативного информационного обмена и оперативного доступа к совместно используемым муниципальным информационным ресурсам всем пользователям.

Отсутствует единое информационное пространство между Администрацией городского округа и иными органами местного самоуправлении городского округа. Это не позволяет ввести единую систему документооборота в пределах городского округа.

Необходимо также продолжить работу по обеспечению информационной безопасности и защите информационных ресурсов, предотвращению угроз использования ИКТ в качестве элементов негативного воздействия на общество, их использования в деструктивных целях.

Для увеличения электронных услуг, оказываемых населению городского округа, необходимо постоянная модернизация имеющегося официального сайта администрации городского округа.

Необходимо постоянное повышение уровня подготовки кадров
администрации
городского    округа     по     использованию    современных информационно-коммутационных технологий. Для чего необходимо своевременное и систематическое проведение семинаров и учебных курсов.

Все эти проблемы, препятствующие повышению эффективности использования ИКТ в деятельности администрации, носят комплексный межведомственный характер и не могут быть решены на уровне отдельных ее подразделений. Минимизация воздействия указанных проблем требует значительных ресурсов, скоординированного проведения организационных изменений и обеспечения согласованности действий.

Для создания эффективной системы планирования и управления процессом информатизации органов местного самоуправления городского округа необходима реализация единой системы взглядов и представлений о процессах информатизации, комплекса организационно-методических и нормативных документов, обеспечивающих согласованное и взаимоувязанное развитие муниципальных информационных систем и элементов инфраструктуры.

Раздел 2. Цель и задачи муниципальной программы, целевые показатели реализации муниципальной программы
Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы «Информационное общество городского округа Нижняя Салда до 2020 года» приведены в приложении №1 к настоящей программе.
Раздел   3.    План мероприятий по выполнению   муниципальной программы
План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Информационное общество городского округа Нижняя Салда до 2020 года» приведен в приложении № 2 к настоящей Программе.